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Baggrund 

Randers Kommune har den 18. juni 2024 udført miljøtilsyn på husdyrbruget. Under 
tilsynet deltog Tia F. Lundemose fra husdyrbruget, og Peter Dalgas Kruse fra Randers 
Kommune. 

Tilsynet er foretaget som et basistilsyn, hvor ejendommens miljøforhold er 
gennemgået. Jf. bekendtgørelse om miljøtilsyn1.  

Der er sket ejerskifte siden sidste miljøtilsyn. Nye ejere overtog i august 2020. 

Bemærkninger til forrige miljøtilsyn 

Der var følgende bemærkninger i tilsynsrapporten fra tilsyn gennemført 4. oktober 
2018. 

• Indskærpelse om sløjfning af forældet dieseltank.  

Indskærpelsen er efterkommet den 26. marts 2019. 

Bemærkninger til miljøtilsynet 

Der er ingen miljømæssige bemærkninger til tilsynet.  

Jordforurening 

Det er ved tilsynet ikke undersøgt, om der er forhold, som har givet anledning til 
jordforurening på husdyrbruget. 
  

 
1 Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn. 
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Tilsynet 

Husdyrhold 
Randers Kommune har (dec. 2005) registreret et dyrehold på 65 heste (5-700 kg) 
svarende til ca. 28,3 dyreenheder (DE). Ved tilsyn i 2018 blev det oplyst at der er 
boksareal til 50-60 heste (alt efter hestens størrelse) på husdyrbruget. Hestene er 
ude på græs i dagtimerne en stor del af året og nogle heste er ude hele året (på nær 
perioder med meget dårligt vejr). 

Dyreenhedsberegningen er efter omregningsfaktorer i bilag 1, afsnit H i 
bekendtgørelse nr. 1324 af 15. november 2016 om erhvervsmæssigt dyrehold, 
husdyrgødning, ensilage m.v. 

Dyreholdet består jf. gødnings- og husdyrindberetning for de seneste 3 planperioder 
af: 

1. august 2022 – 31. juli 2023 

Art: Antal dyr DE Gødning / staldsystem  
 

Heste (300-500 kg) 40   
Heste (500-700 kg) 20   
I alt  24,3  

1. august 2021 – 31. juli 2022 

Art: Antal dyr DE Gødning / staldsystem  
 

Heste (300-500 kg) 30   
Heste (500-700 kg) 30   
I alt  23,4  

1. august 2020 – 31. juli 2021 

Art: Antal dyr DE Gødning / staldsystem  
 

Heste (300-500 kg) 50   
Heste (500-700 kg) 36   
I alt  32,9  

Der ses en mindre overskridelse i planåret 2020-21, som dog vurderes at være af 
bagelagtig karakter.  

Produktionsareal 
Der er sket ændringer i produktionsarealet siden du og din mand overtog 
ejendommen. I har nedlagt tre hestebokse (ca. 20 m2) til fordel for strigleplads og 
opbevaring. I 2023 har I opstillet et flytbart læskur (Future standardhytte, 30 m2).  



Jeg har set nærmere på luftfotos og skråfotos af ejendommen. Der er en del små-
bygninger rundt omkring på ejendommen, hvoraf nogle ikke er husdyranlæg, men 
pavilloner og toiletvogne mv. som primært anvendes i forbindelse med stævner.  

På luftfoto 2023 (herunder) står Future-hytten i nærheden af en container, som ikke 
er flytbar. Containeren er opsat før I købte ejendommen (i 2010 ifølge luftfotos). På 
billedet ses også en gammel togvogn. Togvognen står på et areal ejet af 
Naturstyrelsen. I lejer og afgræsser arealet med heste, men togvognen er ikke 
opstillet af jer. Naturstyrelsen har oplyst til jer at togvognen fjernes snart.  

 
  



Der er bokse i staldene til opstaldning af 50-60 heste og dermed mere end 200 m2 
produktionsareal på husdyrbruget. Etablering af nyt produktionsareal (hestebokse og 
læskure) vil derfor som udgangspunkt kræve miljøtilladelse. På et husdyrbrug kan 
man dog etablere op til 100 m2 ikke-fastplacerede husdyranlæg (dvs. flytbare 
læskure) uden at det udløser krav om miljøtilladelse (Godkendelsesbekendtgørelsens 
§ 8). Da landzonehensyn varetages i forbindelse med miljøtilladelse, betyder det at 
skurene også er undtaget fra kravet om landzonetilladelse.  

Forudsat det flyttes i overensstemmelse med reglerne i 
husdyrgødningsbekendtgørelsens § 9 kræver opsætning af Future-skuret (30 m2) 
ikke miljøtilladelse eller landzonetilladelse.  

I har (efterår 2021-forår 2022) opsat et læskur syd for ejendommens største sø 
(billede herunder). Men arealet hvor skuret står er ikke egnet til at have heste på i 
vinterperioden og skuret bruges ikke længere. Da læskuret ikke er nødvendigt i 
forhold til dyrevelfærdsreglerne, vil det blive fjernet. Du overvejer dog at opføre det 
på et andet areal. Da skuret er fast placeret, vil dette kræve en miljøtilladelse.  

 



Opbevaring af gødning 
Husdyrbruget har en møddingsplads (støbt beton) på ca. 150 m2, med afløb til 
opsamlingstank (ca. 10 m3).  

Hestene passes af deres respektive ejere og der udmuges alle ugens dage fra tidlig 
morgen til sen aften. Gødningen køres på møddingspladsen med trillebør og 1-2 
gange dagligt tømmes pladsen med frontlæsser og gødning anbringes i en tæt 
container der også står på pladsen.  

Containeren er fuld i løbet af en til to uger. Der anvendes halmpiller som strøelse i 
staldene. Strøelsen leveres af firmaet Easy Agri Care, som også aftager gødningen/ 
kører gødningen til biogas. Opsamlingstanken tømmes af maskinstation. Der tages 
ikke husdyrgødning retur. I stedet anvendes der kunstgødning. 

På tilsynsdagen var containeren med gødning ikke forsynet med overdækning. 
Møddinger skal overdækkes med tætsluttende og vandtæt materiale straks efter 
udlægning (Husdyrgødningsbekendtgørelsens § 15). Du oplyste at der er presenning 
på nogle af de containere du får stillet til rådighed, men ikke alle. Vi aftalte at du 
kontakter EasyAgriCare og sørger for at der fremadrettet er presenning på de 
containere du får. 

Randers Kommune vurderer at ovennævnte procedure for gødningsopbevaring er 
acceptabel, hvis containeren holdes overdækket mellem hver tilførsel af gødning.  

Foder 
Foder opbevares i fodersiloer. Hø opbevares i marken i wrap-baller ved staldene.  

Olietank  
På tilsynet sås en godkendt tank (Harlequin plast) på 1.400 liter fra år 2009. Tanken 
anvendes til diesel og er placeret på fast gulv, hvor der ikke er mulighed for afløb til 
jord eller kloak.  

Tanken er registreret i BBR. 

Sprøjtemidler 
Anvendes ikke. 
  



Affald  
Du frasorterer klar plast. Rideklubben benytter den opstillede container, som 
afhentes/tømmes efter behov af vognmand. Dagrenovation bortskaffes via 
kommunal ordning. 

På tilsynet talte vi om den nye affaldssorteringsordning for landbrug. Affald skal nu 
sorteres på lige fod med husstandene. På Miljøstyrelsens hjemmeside finder du en 
guide til plastsortering i landbruget.  

Du kan aflevere dit erhvervsaffald på kommunens genbrugspladser, hvis du køber et 
erhvervsmærkat til din bil. 

Døde dyr 
Det sker at en hest må aflives pga. akut opstået sygdom/traume. Døde heste 
afhentes af DAKA. 

Brugerbetaling: 

Du skal betale brugerbetaling for miljøtilsynet.2 Betalingen beregnes ud fra det 
timeforbrug kommunen har i forbindelse med forberedelse, gennemførelse og 
afrapportering af miljøtilsynet. 

Timetaksten er for 2024 fastsat af Miljøstyrelsen til 468,96 kr. Regning for 
opkrævning af brugerbetaling udsendes årligt - efter den 1. november. 

Lovgrundlag 
Husdyrbrug reguleres efter følgende lovgivning: 

• Lovbekendtgørelse nr. 520 af 1. maj 2019 om husdyrbrug og anvendelse 
af gødning m.v. (Husdyrbrugloven). 

• Lovbekendtgørelse nr. 5 af 3. januar 2023 - Lov om miljøbeskyttelse 
(Miljøbeskyttelsesloven). 

• Bekendtgørelse nr. 300 af 20. marts 2024 om godkendelse og tilladelse 
m.v. af husdyrbrug (Godkendelsesbekendtgørelsen). 

• Bekendtgørelse nr. 2243 af 29. november 2021 om miljøregulering af 
dyrehold og om opbevaring af gødning 
(Husdyrgødningsbekendtgørelsen). 

• Bekendtgørelse nr. 1025 af 30. juni 2023 om jordbrugsvirksomheders 
anvendelse af gødning. 

• Bekendtgørelse nr. 1322 af 14. december 2012 om kontrol af beholdere 
til opbevaring af flydende husdyrgødning og ensilagesaft. 
(Beholderkontrol). 

• Bekendtgørelse nr. 1257 af 27. november 2019 om indretning, etablering 
og drift af olietanke, rørsystemer og pipelines 
(Olietanksbekendtgørelsen). 

 
2 Bekendtgørelse nr. 1519 af 29. juni 2021 om brugerbetaling for godkendelse mv. og 
tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning 
mv. 

https://www.randers.dk/erhverv/erhvervsaffald/sortering-i-virksomheden/
https://mst.dk/affald-jord/affald/affaldsfraktioner/informationsmateriale-til-plastsortering-i-landbrug-og-gartneri/
https://www.randers.dk/erhverv/erhvervsaffald/priser-og-bestilling/adgang-til-genbrugspladserne/


• Bekendtgørelse nr. 2512 af 10. december 2021 om affald. 
(Affaldsbekendtgørelsen). 

• Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn.  
• Lovbekendtgørelse nr. 282 af 27. marts 2017 om forurenet jord. 

Hvis du har spørgsmål, rettelser eller kommentarer til tilsynsbrevet, er du 
velkommen til at kontakte mig. 

Med venlig hilsen 

 

Peter Dalgas Kruse 
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